          Série PontoSérie Ponto
Um novo conceito em automaUm novo conceito em automaçãçãoo
Demonstrar aos participantes como a
funcionalidade e as vantagens da Série
Ponto agregam valor ao processo
produtivo, através do seu diferencial
tecnológico, da redução de custos de
implantação e custos operacionais.

exemplos de diagnóstico são:
• Módulo de tipo errado na posição
• Falta de fonte de campo
• Carga em curto
Vantagens dos MVantagens dos Móódulos Pontodulos Ponto
• Diagnósticos do Módulo PO1112
Vantagens dos MVantagens dos Móódulos Pontodulos Ponto
- Módulo não parametrizado;
- Temperatura acima de 65ºC;
- Fusível queimado;
- Canal configurado errado;
- Sensor em curto;
- Sensor aberto;
- “Overrange”
Exemplo:
PO 1000PO 1000
PO 1002PO 1002
16 ED 24 Vdc opto16 ED 24 Vdc opto
16 ED 220Vac opto16 ED 220Vac opto
PO 1001PO 1001 16 ED 110 Vac opto16 ED 110 Vac opto
PO 1003PO 1003 16 ED 48 Vdc opto16 ED 48 Vdc opto
PO 1112PO 1112 8 EA universal isolado8 EA universal isolado
PO 1000PO 1000
MóduloMóduloCódigoCódigo
PO 1004PO 1004 16 ED 125 Vdc opto16 ED 125 Vdc opto
PO 1010PO 1010 32 ED 24 Vdc opto32 ED 24 Vdc opto
PO 1113PO 1113 8 EA I/V isolado8 EA I/V isolado
Módulos de entradaMódulos de entrada
PO 1000PO 1000
PO 2022PO 2022
16 SD 24 Vdc / 2 A transistor opto16 SD 24 Vdc / 2 A transistor opto
16 SD Relé 2 A NA contato seco16 SD Relé 2 A NA contato seco
PO 2021PO 2021 16 SD 110/220 Vac / 2 A triac opto16 SD 110/220 Vac / 2 A triac opto
PO 2023PO 2023 16 SD 48 Vdc transistor opto16 SD 48 Vdc transistor opto
PO 2020PO 2020
MóduloMóduloCódigoCódigo
PO 2024PO 2024 16 SD 125 Vdc transistor opto16 SD 125 Vdc transistor opto
PO 2028PO 2028
PO 2132PO 2132
24 SD 24 Vdc/0,5 A transistor24 SD 24 Vdc/0,5 A transistor
4 SA universal isolado4 SA universal isolado
Módulos de saídaMódulos de saída

PO 6402PO 6402
Base UCP PO3x42Base UCP PO3x42
Base p/interface de rede DEVICENETBase p/interface de rede DEVICENET
PO 6400PO 6400 Base p/interface de rede MODBUS, PROFIBUSBase p/interface de rede MODBUS, PROFIBUS
PO 6404PO 6404 Base p/interface de rede AS-IBase p/interface de rede AS-I
PO 6502PO 6502 Base p/cabeça de rede de campo DEVICENETBase p/cabeça de rede de campo DEVICENET
PO 6302PO 6302
MóduloMóduloCódigoCódigo
PO 6500PO 6500 Base p/cabeça de rede de campo MODBUS, PROFIBUSBase p/cabeça de rede de campo MODBUS, PROFIBUS
PO 6501PO 6501 Base p/cabeça de rede de campo ETHERNETBase p/cabeça de rede de campo ETHERNET
PO 6800PO 6800 Base p/fonteBase p/fonte
Bases para módulos especiaisBases para módulos especiais
Base p/cabeça de rede de campo DEVICENETBase p/cabeça de rede de campo DEVICENET
Base p/fonteBase p/fonte
PO 1000PO 1000
PO 4054PO 4054
Interface de Rede MODBUSInterface de Rede MODBUS
Interface de Rede DEVICENETInterface de Rede DEVICENET
PO 4053PO 4053 Interface de Rede PROFIBUS-DPInterface de Rede PROFIBUS-DP
PO 4056PO 4056 Interface de Rede AS-IInterface de Rede AS-I
PO 4050PO 4050
MóduloMóduloCódigoCódigo
Interfaces para rede de campoInterfaces para rede de campo
PO 1000PO 1000
PO 5063PO 5063
Cabeça de Rede de Campo MODBUSCabeça de Rede de Campo MODBUS
Cabeça de Rede de Campo PROFIBUS-DPCabeça de Rede de Campo PROFIBUS-DP
PO 5061PO 5061 Cabeça de Rede de Campo EthernetCabeça de Rede de Campo Ethernet
PO 5064PO 5064 Cabeça de Rede de Campo DEVICENETCabeça de Rede de Campo DEVICENET
PO 5060PO 5060
MóduloMóduloCódigoCódigo
Cabeças para rede de campoCabeças para rede de campo
Principais Cases
de Sucessos